2937. P. Si Pedro, libre, se casa con María, hija de padre esclavo y de madre libre, ¿será válido el matrimonio?

R. Billuart, en el lugar citado (*pe-tes 2*), dice que la prole «*quantum ad libertatem seu servitutem debeat sequi conditionem matris, ita ut proles sit serva, si patre libero mater sit serva; e contra proles sit libera, si patre servo mater sit libera. Ita discernunt jura civilia, ut partus sequatur ventrem; et ita declaravit Pontifex, cap. unic. de natis ex libero ventre; idque rationi conformiter. 1.º Quia, licet proles habet a patre complementum formæ; a matre tamen habet substantiam corporis; atqui servitus est corporalis conditio, cum servus sit quasi instrumentum domini in operando; ergo. 2.º Quia, ut communiter dicitur, receptum est in recipiente per modum recipientis, et non per modum dantis. Ergo rationabile est, quod semen receptum in muliere ad conditionem ipsius trahatur. Ubi autem est contraria consuetudo, quod*

proles sequatur conditionem patris, tenenda est: cap. *Licet, de conjug. servor.* Et similiter, ubi est consuetudo quod semper sequatur deteriorem partem, licet talis consuetudo non sit multum rationalis, inquit S. Doctor. Quantum autem ad ea quæ pertinent ad dignitatem, ut sunt honores, hæreditates, nobilitates, etc., proles sequitur conditionem patris: quia habet a patre quod est dignius, scilicet, complementum formæ.»

2938. P. ¿Es válido y lícito el matrimonio contraído entre los esclavos sin la licencia de su señor?

R. Billuart en el lugar citado (*pe-tes 1*), citando la opinión de Santo Tomás (q. 52, art. 2 del *Suplemento*), dice que es lícito y válido, y da la razón siguiente: «*quia, sicut servus non subditur domino, quin libere possit comedere et dormire, et alia hujusmodi facere, quæ ad necessitatem corporis pertinent; ita non subditur ei quantum ad hoc, quod non possit libere contrahere matrimonium, quod est necessarium ad conservationem speciei.*»

§ 3.º

Votum.

2939. El tercer impedimento dirimente es el voto. Pondré primero las palabras de Grosin, con las advertencias que crea convenientes: aquí se entiende solamente el voto solemne de castidad que está anejo á la profesión solemne de religión aprobada y á los órdenes sagrados: el uno se suele llamar voto solemne *monacal*, y el otro voto solemne *clerical*; y para explicar juntamente uno y otro, advierto que si estos dos votos solemnes anteceden al matrimonio, éste será nulo, pero con esta diferencia: que el voto solemne *clerical* lo dirime *jure tantum ecclesiastico*, pero el voto solemne *monacal* lo dirime *jure naturæ*, como lo prueba Santo Tomás (*in Supplem.*, 3.º p.,